令和 5年 4月 吉日
会 員 各 位

豊橋日独協会  会 長 神野 吾郎

産業交流委員会 委員長 広瀬 重人

「震災復興ツーリズム in 石巻 ２０２３」のご案内

拝啓 春暖の候、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は豊橋日独協会の活動にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、当協会では、東日本大震災以降、特に石巻専修大学を中心に石巻市の多くの方々と交流を深め、

毎年夏には「日本とドイツ・絆コンサート」を開催するなど、支援活動を継続してまいりました。

今回は、宮城県石巻市周辺を訪ねて、震災遺構大川小学校の視察や石巻専修大学における坂田元学長

の講演など、改めて被災地の現状を実際の目で見て、聞いていただく内容として計画いたしました。

防災意識の向上にも繋がる良い機会かと存じますので、是非、皆さまのご参加をお待ち申し上げてお

ります。

敬 具

記

１．日  程：令和 5年 5 月 23日(火) ～ 5月 24日(水) ※1泊 2日
２．行  程：別添「行程表」ご参照

３．旅行代金：59,000円（内訳：JR団体乗車券、ホテル代、現地バス代、食事 3回分）
４．募集定員：限定 20名（先着順とし、定員になり次第締め切らせていただきます）
５．参加申込：ご参加いただける方は、下段の参加申込書に必要事項をご記入の上、4 月 24 日(月)必着

にて FAX（0532-51-1274）にて事務局までお申し込み下さい。
６．そ の 他：＊参加人員により、内容を変更してご案内する場合があります。

＊「全国旅行割引」を適用予定です。（※ワクチン 3回接種証明書又は陰性証明が必要）
＊ツアーの仔細につきましては、担当・広瀬までお問い合わせください。

【お問い合わせ先】

豊橋日独協会・事務局（サーラエナジー株式会社 秘書室）  TEL：0532-51-1205
産業交流委員長 広瀬 重人（株式会社第一観光）      TEL：090-2182-5436

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

参 加 申 込 書

豊橋日独協会事務局 行  ＜FAX：（0532）51－1274 E-mail：jdtoyo@chubugas.co.jp＞

企業・団体名 氏 名
連絡先

（TEL又は E-mail）

男性 女性 添乗員 合計

期間 1 16

食事

　　　　　　　ひかり　６３０号　　　　　　　　　　　    はやぶさ７号

 豊橋－－－－－－－－－－－－東京－－－－－－－－－－－－－－仙台  ＝＝＝ ×

6:40 8:14 8:40 10:15 10:40

　＝＝＝＝＝＝＝＝石巻専修大学内学生食堂にて昼食　・・・・大学内教室にて講和拝聴　＝＝＝

5月23日

（火）

  ＝＝＝震災遺構　大川小　＝＝＝＝＝＝南三陸震災祈念公園　＝＝＝＝

　＝＝＝＝　南三陸ホテル海洋　　　（泊　　） 懇親会

17:30 18：30　～

○

○

8:30

5月24日

（水） 11:40 12:50

×

×

※バス 航空機 ロープウェイ・ケーブルカー　　＋＋＋＋

徒歩 船　～～～～～～

◎この日程表は令和０５年３月３０日現在のスケジュールです。

◎運輸機関などの変更により出発時間等が変更になる場合があります。予めご了承下さい。

　①石川栄一氏：石巻観光ボランティア協会所属。元石巻専修大学職員で、震災以降、チーム西島現地サポーターとして長くご協力

　　　　　　　　頂いています。

　②震災遺構大川小学校：児童・教職員 84名の犠牲者の慰霊・追悼する場として2022年に開館しました。

　③南三陸震災祈念公園：震災遺構防災対策庁舎・復興祈念テラスからなる公園です。

　④日和山公園：石巻市内を一望する丘陵地、震災では「命の山」として全国に知れ渡りました。

　⑤震災遺構門脇小学校：津波火災の痕跡が残る施設として災害から命を守る行動や訓練の重要性を学ぶ場として公開されました。

　⑥みやぎ東日本震災津波伝承館：石巻南浜津波復興祈念公園内の施設。震災の記憶と教訓を伝え語り継ぐ場所として開館しました。

　⑦いしのまき元気いちば・・・石巻市の元気とおいしいを丸ごと堪能できる施設としてオープンしました。

宿泊予定　　　　南三陸ホテル海洋　　　ＴＥＬ　０２２６－４６－２４４２

震災復興ツーリズム in 石巻 2023（案）

　ホテル＝＝＝＝＝＝日和山公園＝＝＝＝＝======震災遺構門脇小学校　＝＝＝

　　　　　9：30　～　10：00                    10:30　　～　　　　11：30

石巻・南三陸
　令和５年０５月２３日～２４日 15

　　　　　14：30　　　　　　15：30　　　　　　　16：10　　　　　　　17：00

　　＝＝＝＝＝＝石巻南浜津波復興祈念公園　・・・みやぎ東日本震災津波伝承館　　＝＝＝＝

宿泊　　　　　南三陸　ホテル　海洋

　＝＝仙台－－－－－－－－－－－ーーー東京ーーーーー－－－－－－－－－－－－－豊橋

　　　　　13:20　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　14：30

　　　　　＝＝＝＝＝＝いしのまき元気いちば　（昼食・買い物　）＝＝＝＝

　　　　　　　　　　　はやぶさ3２号　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ひかり　６5７号

15：30 　　16：31　　　　　　　　　　　　　　　18：04   18：33　　　　　　      　　　　　　         19：53

 　豊橋日独協会　　 様
方　　　　面 人　　　　員

○

　　　　　　　　　　　　　　11：40～　12：30　　　　　　　　　　　　　　　　　　　13：00　～　14：00